CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa:  Moção de   Congratulação à  empresa  Brazul  Logística  e
Transporte pela iniciativa e realização da Campanha “Maio Laranja” de
combate ao abuso e à exploração sexual de crianças e adolescentes,
contando  com  a  participação  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social em uma das ações promovidas.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

          A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto

regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação à

empresa Brazul  Logística e Transporte pela iniciativa e realização da

Campanha “Maio Laranja” de combate ao abuso e à exploração sexual

de crianças e adolescentes, contando com a participação da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social em uma das ações promovidas.

 O  “Maio  Laranja”  é  uma  campanha  para  conscientização  e

mobilização da sociedade no combate e no  enfrentamento ao abuso e à

exploração sexual de crianças e adolescentes no Brasil, fomentado pela

Lei Federal nº 9.970, de 17 de maio de 2000, que instituiu o dia 18 de

maio como o Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual

de Crianças e Adolescentes.

   A Empresa Brazul, unidade de Caçapava pertencente ao Grupo

SADA, nos dias 15 e 16 de maio,  promoveu a Campanha “Faça Bonito”,

com o objetivo de prevenção e de combate ao abuso e à exploração

sexual de crianças e adolescentes em nosso município.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

    Como símbolo da Campanha foram distribuídas flores, as quais

representam o “Maio Laranja” e a Pastora Zelinda ministrou a palestra

“Toque de Amor”. E, ainda, foi realizado o Diálogo Diário de Segurança

(DDS) com todos os colaboradores da empresa, difundindo informações

de suma importância sobre o tema e relembrando o caso de Araceli,

cuja tragédia mobilizou a sociedade e motivou a promulgação da Lei

“Maio Laranja”.

   Em conjunto com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social, a Empresa Brazul Logística e Transporte promoveu um debate

que contribuiu para a formação de multiplicadores comprometidos com

a  prevenção  e  com  a  conscientização  sobre  a  temática,  visando  o

combate  e  a  redução  dos  crimes  de  abuso  e  exploração  sexual  de

crianças e adolescentes em nossa região.

     Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção
à Empresa Brazul pela iniciativa e promoção da Campanha do “Maio
Laranja”.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de maio de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação à empresa Brazul Logística e Transporte pela iniciativa e realização da Campanha “Maio Laranja” de combate ao abuso e à exploração sexual de crianças e adolescentes, contando com a participação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social em uma das ações promovidas.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de maio de 2025.

		2025-05-20T16:25:28-0300